
 

 

IS T IT UT O C OMPR ENS IVO  S TATA LE  D I  A S OLO  
(scuola infanzia-primaria-secondaria di 1° grado per i comuni di ASOLO – CASTELCUCCO – MONFUMO) 
V i a  F o r e s t u z z o ,  6 5  -  3 1 0 1 1  A S O L O  ( T r e v i s o )  Cod. Fiscale  83005890260  --  Cdo. Mecc. TVIC83000G 

☎n. 0423/952700  n. 0423/952102 E-mail:  tvic83000g@istruzione.it  

 Sito Web:  www.icasolo.edu.it 

 

Circ. n. 104 
Prot. n. 3973/A19 

 
Asolo, 6 novembre 2021 

 
Alle famiglie degli alunni  

Ai docenti  
Al personale ATA 

Alla commissione elettorale 
All’Albo web 

 
 

Oggetto: Indizione delle elezioni per il rinnovo del Consiglio Istituto triennio 2021/2024  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto L.vo n. 297/1994; 

VISTA  l’O.M. 215/1991 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Nota Ministeriale n. 24032 del 06.10.2021; 

VISTA la Nota USR Ve n. 17862 del 08.10.2021; 

 

DECRETA 

L’indizione delle elezioni per il rinnovo del CONSIGLIO DI ISTITUTO per il triennio 2021/2024. 

Le operazioni di voto si svolgeranno 

 
 DOMENICA 28 NOVEMBRE 2021 (dalle ore 8.00 alle ore 12.00); 

 LUNEDÌ 29 NOVEMBRE 2021 (dalle ore 8.00 alle ore 13.30). 

Data l'importanza di tale scadenza per la vita democratica e per il funzionamento dell'Istituzione Scolastica, il 
Dirigente Scolastico invita i genitori, gli insegnanti e il personale amministrativo e ausiliario a garantire la 
massima partecipazione alle votazioni. 

    .     

CONSIGLIO DI ISTITUTO (attribuzioni e competenze sono indicate nell'allegato foglio)  

Si compone di 19 membri, così suddivisi: 

 n° 8 rappresentanti dei genitori degli alunni 
 n° 8 rappresentanti dei docenti 
 n° 2 rappresentanti del personale amministrativo e ausiliario (personale ATA) 
 n. 1 componente di diritto (Dirigente Scolastico) 

mailto:tvic83000g@istruzione.it


Seggi elettorali 

Sono costituiti n. 4 seggi elettorali: 

• SEGGIO N. 1 presso la Scuola Media di Asolo in cui votano i genitori degli alunni della 

scuola media del comune di Asolo e tutto il personale dipendente dell’Istituto; 

• SEGGIO N. 2 presso la Scuola Primaria di Asolo in cui votano i genitori degli alunni 

della scuola primaria plesso unico di Asolo; 

• SEGGIO N. 3 presso la Scuola Media di Castelcucco, in cui votano i genitori degli alunni delle 

scuole primaria e secondaria di Castelcucco; 

• SEGGIO N. 4 presso la Scuola Primaria di Monfumo, in cui votano i genitori degli alunni delle 

scuole primaria e dell’infanzia di Monfumo. 

N.B. I componenti dei seggi non possono essere inclusi nelle liste dei candidati. 
 

MODALITA’ delle votazioni 

Il voto si esprime utilizzando una scheda predisposta dall’Istituto in cui sono stampate le liste e i nominativi dei 
candidati: 

Genitori: possono esprimere 1 voto di lista e fino ad un massimo di 2 preferenze ai candidati della stessa 

Docenti: possono esprimere 1 voto di lista e fino ad un massimo di 2 preferenze ai candidati della stessa 

Personale A.T.A.:  può esprimere 1 voto di lista e 1 preferenza ai candidati della stessa. 
 

FORMAZIONE delle liste 

Si possono presentare più liste, comprendenti ognuna un numero di candidati non superiore al doppio dei 
rappresentanti da eleggere (16 per i genitori, 16 per i docenti, 4 per il personale ATA). 

Le liste possono contenere anche un solo nominativo. 

I candidati sono elencati con l'indicazione del cognome, nome e data di nascita. Essi sono contrassegnati da numeri 
arabi progressivi 

Nessun candidato può essere incluso in più liste di una stessa rappresentanza per le elezioni dello stesso consiglio 
di istituto, né può essere presentatore di alcuna. 

Le liste devono essere corredate dalla dichiarazione di accettazione dei candidati. 

Le firme dei candidati e dei presentatori di lista dovranno essere autenticate anche dal sottoscritto, previa 
esibizione di un documento di identità. 

Tutta la modulistica necessaria è a disposizione degli interessati presso la segreteria dell’Istituto 

PRESENTAZIONE delle liste 

Le liste devono essere presentate alla segreteria della Commissione Elettorale (c/o Scuola secondaria di primo 
grado di Asolo) dalle ore 9.00 del 08 Novembre 2021 alle ore 12.00 del 13 Novembre 2021, e devono essere 
firmate  

 da almeno 20 elettori per i GENITORI e  

 da almeno 1/10 degli elettori per i docenti (12 elettori) e per il personale ATA (3 elettori) 

I presentatori di lista devono appartenere alla categoria cui si riferisce la lista. 

Ciascuna lista deve essere contrassegnata da un numero romano (secondo l’ordine di presentazione alla 
Commissione elettorale) e da un motto, indicato dai presentatori di lista in calce alla stessa.  



Subito dopo le ore 12.00 del 13 Novembre 2021, la Commissione Elettorale cura l’affissione all’albo delle liste dei 
candidati. 

Nei giorni successivi la commissione Elettorale controllerà la regolarità delle liste. 

Si invitano tutti i genitori e tutti i docenti ad incontrarsi e a riunirsi al fine di formare delle liste che rappresentino 
le varie realtà di tutti i Comuni e di tutte le scuole dell’Istituto Comprensivo. 

PROPAGANDA ELETTORALE 

L'illustrazione dei programmi può essere effettuata dai presentatori di lista, dai candidati, dalle organizzazioni 
sindacali o dalle associazioni dei genitori e professionali riconosciute dal M.I.. 

Le riunioni per la propaganda elettorale sono tenute, previa richiesta scritta, nei locali delle scuole, al di fuori 
dell’orario scolastico, dal 10.11.2021 al 26.11.2021. 

Nei locali della scuola sono messi a disposizione appositi spazi per l'affissione degli scritti riguardanti l'illustrazione 
dei programmi ed è consentita la distribuzione di inviti scritti ed altro materiale che s’intende far conoscere agli 
elettori. 

 
CHI VOTA 

Votano i genitori degli alunni dell’Istituto Comprensivo; gli insegnanti dei rispettivi Plessi (i Docenti con incarico a 
tempo determinato su supplenza annuale votano e possono essere votati; non hanno diritto all’elettorato attivo 
e passivo i Docenti con supplenza temporanea); Il Personale amministrativo e ausiliario. 

Vota anche chi fa legalmente le veci del genitore ( es. tutore legale, affidatario). Il Codice Civile, art.348, riguardo 
al rinnovo degli organi collegiali della scuola, stabilisce che questa spetta “ a entrambi i genitori e a coloro che ne 
fanno legalmente le veci, intendendosi come tali le sole persone fisiche alle quali siano attribuiti, con 
provvedimento dell’autorità giudiziaria, poteri tutelari”. 

N.B. Chi ha più di un figlio nelle scuole d’istituto vota una sola volta presso il seggio istituito nella scuola 

frequentata dal figlio DI MINORE ETA’. 

 
COME SI VOTA 

Ciascuna categoria elegge i propri Rappresentanti. Ogni elettore deve presentarsi munito di un valido documento 
di riconoscimento. Il voto è espresso personalmente da ciascun elettore mediante una croce sul numero romano 
corrispondente alla lista prescelta indicata sulla scheda, la/le preferenza/e per il candidato/i va/ vanno indicata/e 
mediante una croce accanto al nominativo prescelto, già prestampato. 

 
DISPOSIZIONI SANITARIE 

In considerazione della perdurante situazione pandemica, come già fatto in occasione delle elezioni dei 
rappresentanti dei genitori nei consigli di classe, interclasse e intersezione, al fine di favorire la più ampia 
partecipazione ed evitare la necessità di un oneroso controllo delle certificazioni verdi, le urne per il voto saranno 
collocate in aree aperte comunque protette, a ridosso dell’edificio scolastico o sulla soglia dello stesso. 

Resta inteso che continuano a valere gli accorgimenti sanitari previsti dal Regolamento d’Istituto anti-covid 19 
(distanziamento, uso delle mascherine, disinfezione delle mani ecc.).  

 
Cordiali saluti. 

Il Dirigente Scolastico  
                      Prof. Marco Campini 

          

 



COMPETENZE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO E GIUNTA ESECUTIVA 

 
Il Consiglio di Istituto: 

 elabora e adotta gli indirizzi generali e determina le forme di autofinanziamento della scuola; 

 delibera il bilancio preventivo e il conto consuntivo e stabilisce come impiegare i mezzi finanziari per il 

funzionamento amministrativo e didattico. 

 Ha potere deliberante (fatte salve le competenze del collegio dei docenti e dei consigli di interclasse e di 

classe) sull'organizzazione e la programmazione della vita e dell'attività della scuola, nei limiti delle 

disponibilità di bilancio, per quanto riguarda i compiti e le funzioni che l'autonomia scolastica attribuisce 

alle singole scuole.  

 Adotta il Piano triennale dell'offerta formativa (PTOF) elaborato dal collegio dei docenti. Inoltre, spetta al 

Consiglio l'adozione del regolamento interno dell'istituto, l'acquisto, il rinnovo e la conservazione di tutti i 

beni necessari alla vita della scuola, la decisione in merito alla partecipazione del circolo o dell'istituto ad 

attività culturali, sportive e ricreative, nonché allo svolgimento di iniziative assistenziali. 

 Indica i criteri generali relativi alla formazione delle classi, all'assegnazione dei singoli docenti, e al 

coordinamento organizzativo dei consigli di interclasse o di classe; esprime parere sull'andamento generale, 

didattico ed amministrativo, del circolo o dell'istituto, stabilisce i criteri per l'espletamento dei servizi 

amministrativi ed esercita le competenze in materia di uso delle attrezzature e degli edifici scolastici. 
 

La Giunta esecutiva, composta da un docente, un A.T.A e un genitore tra gli eletti in Consiglio di Istituto (più il 

Dirigente Scolastico e il Direttore dei Servizi Amministrativi membri di diritto). 

 prepara i lavori del consiglio di Istituto, fermo restando il diritto di iniziativa del consiglio stesso, e cura 

l'esecuzione delle relative delibere. 

 ha il compito di proporre, entro il 31 ottobre, al Consiglio di Istituto il programma delle attività finanziarie 

della istituzione scolastica, accompagnato da un'apposita relazione e dal parere di regolarità contabile del 

Collegio dei revisori. 

Nella relazione, su cui il Consiglio dovrà deliberare entro il 15 dicembre dell'anno precedente quello di 

riferimento, sono illustrati gli obiettivi da realizzare e l'utilizzo delle risorse in coerenza con le indicazioni e le 

previsioni del Piano dell'offerta formativa, nonché i risultati della gestione in corso e quelli del precedente 

esercizio finanziario. 

 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

I.C. ASOLO - tagliando di ricevuta Circ. n. 104  Prot. n. 3973/A19 a.s.2021 – 2022  da restituire firmato  al 

docente o al coordinatore di classe ENTRO il 10/11/2021 

Il sottoscritto genitore dell’alunno ___________________________________ classe _______  
scuola _______________________ DICHIARA di aver preso visione della circolare  “Elezioni 
Consiglio d’Istituto” 

Data __________________ 

Firma ________________________________ 

 

 

 

Si chiede la disponibilità di qualche genitore per 
svolgere la funzioni di componente del seggio 
elettorale. 

L’impegno sarà dalle ore 08.00 alle ore 12.00  di 
domenica 28.11.2021 e dalle ore 8.00 alle ore 13.30 di 
lunedì 29.11.2021 

Si può dare la disponibilità anche per una sola delle due 
mattine. 

Il personale di segreteria sarà comunque disponibile 
per qualsiasi informazione e/o chiarimento al riguardo. 

 

 

Il sottoscritto ___________________________________________________ 

genitore dell’alunno/a _____________________________________________ 

frequentante nel corrente anno scolastico la classe ___________ nella scuola  

Primaria/Secondaria di primo grado di ________________________________ 

 
E’ DISPONIBILE 
a far parte del seggio elettorale DOMENICA 28.11.2021                       ⃞ 
a far parte del seggio elettorale LUNEDÌ       29.11.2021                       ⃞ 
 

 

NON E’ DISPONIBILE 

a far parte del seggio elettorale                                  ⃞ 

 

 

 

http://www.istruzione.it/scuola_e_famiglia/org_pof.shtml

